

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-54
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

आनंद प्रदेश के नेल्लोर में पीएम-श्री विद्यालय

†54. श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में प्रथम चरण के अंतर्गत 42 स्कूलों का चयन पीएम-श्री विद्यालयों के रूप में किया है;
- (ख) यदि हां, तो उपरोक्त 42 स्कूलों में से चयनित प्राथमिक, प्रारंभिक, माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक स्कूलों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश सरकार ने उक्त योजना के अंतर्गत 47 स्कूलों की सिफारिश की है;
- (घ) क्या सरकार ने चरण-॥ के अंतर्गत नेल्लोर के 80 और स्कूलों का पीएम-श्री योजना के अंतर्गत चयन किया है;
- (ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (च) क्या पीएम-श्री योजना के प्रथम चरण के अंतर्गत जिला सत्यापन के बाद नेल्लोर के 318 स्कूल सत्यापन में सफल पाए गए हैं; और
- (छ) यदि हां, तो सरकार द्वारा उक्त स्कूलों को पीएम-श्री योजना के अंतर्गत जोड़ने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) से (छ): पीएम श्री योजना के अंतर्गत, चरण I और चरण II में चयन प्रक्रिया के माध्यम से, आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले से कुल 42 स्कूलों को पीएम श्री स्कूल के रूप में चयनित किया गया है। इनमें से 3 प्राथमिक, 2 प्रारंभिक, 17 माध्यमिक और 20 वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय हैं।

पीएम श्री स्कूलों का चयन पारदर्शी चुनौती पद्धति के माध्यम से किया जाता है। आंध्र प्रदेश राज्य से पीएम श्री स्कूल चयन के पहले, दूसरे और सातवें चरण में कुल 935 स्कूलों का चयन किया गया है।
